I *'dieci giorni'* sono presenti in ambedue i contesti e l'assenza di *de Traiecto* dall'ep. 14 potrebbe essere dovuta alla svista di un amanuense, o a una sua arbitraria modifica del testo. La n° 14 non invalida dunque la tesi di Aquisgrana in Val di Chienti. Essa non solo mantiene intatta la sua validità, ma si offre come punto di riferimento, per chiarire le ambiguità presenti nei due contesti epistolari.

Si pensi anche che se Aquisgrana era davvero Aachen, Eginardo, per far credere all'imperatore di stare davvero malissimo, avrebbe dovuto non proporgli di raggiungere in 15 giorni la sua lontana abbazia, ma di rientrare immediatamente ad Aachen, per curarsi. Ridiscendendo in battello la Mosa in due-tre giorni poteva essere lì.

⁸²Traduzione: Quando la regina partì da Aquisgrana, poichè non potevo andare con lei, mi ordinò di raggiungerla a Compiègne. *Ubbidendo ai suoi ordini, non appena potei avere i miei cavalli, intrapresi il viaggio per Compiègne, per raggiungerla. Partito da Aquisgrana, non ci fu giorno che non soffrissi di una qualche infermità. In quel viaggio mi indebolii tanto, che per venire da Maastricht a Valenciennes ho impiegato ben dieci giorni.*